— 1 —

晋城市人民政府办公室文件

晋市政办〔2024〕43 号

晋城市人民政府办公室
关于印发晋城市火灾事故应急预案的通知

各县（市、区）人民政府、开发区管委会，市人民政府各委、办、局：

为建立健全火灾事故应急救援机制，科学高效地做好灭火救

援工作，最大限度减少火灾事故造成的人员伤亡和财产损失，保

障公众生命健康和财产安全，《晋城市火灾事故应急预案》已经

市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

晋城市人民政府办公室

2024 年 12 月 30 日

（此件公开发布）

JCZG-01-2024-0007

— 10 —

（1）市指挥部办公室密切关注火场态势和舆情变化，实施

远程指挥，做好应急出动准备。

（2）事发地火灾事故应急指挥部组织开展应急处置。

5.3.2 二级响应

符合二级响应条件时，市指挥部办公室主任向指挥长报告，

由指挥长启动二级响应。重点做好以下工作：

（1）市指挥部办公室组织有关成员单位负责人和专家等相

关人员立即赶赴现场。同时，根据事故状况，迅速指挥调度有关

救援力量赶赴现场参加灭火救援工作。

（2）迅速成立市现场指挥部及其工作组，接管指挥权，组

织会商火情，了解先期处置情况，分析研判火灾发展态势，研究

制定灭火救援方案和保障方案，指挥各组迅速开展工作。

（3）指挥、协调消防救援队伍、其他应急救援队伍和医疗

救治单位积极抢救遇险人员、救治受伤人员，控制危险源、排除

事故隐患，标明或划定危险区域，为灭火救援工作创造条件。根

据扑救火灾的紧急需要，转移、撤离或疏散可能受到火灾威胁的

人员和重要财产，并进行妥善安置。

（4）加强火场周边环境监测监控和救援人员安全防护，发

现可能直接危及救援人员生命安全的紧急情况，立即组织采取相

应措施消除隐患，降低或化解风险，必要时撤离救援人员，防止

事故扩大和次生灾害发生。

（5）根据火灾事故发展态势和灭火救援需要，协调增调救